
Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 2016 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016030200031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4º Marcelo Mariano da Rocha 63,66

Desclassifica-
do

Maria Helena Lenzi --

Desclassifica-
do

Guilherme Linheira --

Desclassifica-
do

Raphaela de Toledo desiderio --

Desclassifica-
do

Thiago Henrique de Castro da
Silva

--

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000231201614.
PREGÃO SRP Nº 24/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguros
de alunos. Fundamento Legal: 8666/1993 . Vigência: 01/03/2016 a
28/02/2017. Valor Total: R$10.830,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800072. Data de Assinatura: 01/03/2016.

(SICON - 01/03/2016) 158460-26422-2016NE800082

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158460

Número do Contrato: 3/2013.
Nº Processo: 23350000711201251.
PREGÃO SISPP Nº 30/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRA-
DORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
prazo por um periodo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/1993
. Vigência: 29/02/2016 a 28/02/2017. Data de Assinatura: 29/02/2016.

(SICON - 01/03/2016) 158460-26422-2016NE800082

CAMPUS RIO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Campus Rio do Sul, por intermédio de seu pregoeiro torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 24/2015. Foi
adjudicado pelo critério de menor preço por item as empresas_AP
Oeste Distribuidora e Comércio de Alimento LTDA o item 02. Supra
Comércio de alimentos LTDA os itens: 03, 04, 06, 08, 09, 12, 13, 14.
A adjudicação foi homologada pelo Diretor Geral em 02/03/2016 e o
processo encontra-se com vistas franqueadas a partir desta publi-
cação.

RICARDO KOZOROSKI VEIGA
Diretor Geral

(SIDEC - 01/03/2016) 158458-26422-2016NE800072

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 4/2016 - UASG 152662

Nº Processo: 23352000304201658 . Objeto: Contratação de serviços
de seguro para veículos oficiais, durante um período de doze meses,
a fim de atender as necessidades do IFC Campus Fraiburgo. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pequeno valor da contratação.
Declaração de Dispensa em 01/03/2016. DOUGLAS CARLESSO.
Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 01/03/2016.
FABIO JOSE RODRIGUES PINHEIRO. Diretor Geral Pro Tempore.
Valor Global: R$ 1.800,00. CNPJ CONTRATADA :
90.180.605/0001-02 GENTE SEGURADORA SA.

(SIDEC - 01/03/2016) 152662-26422-2016NE800001

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000054201650.
PREGÃO SRP Nº 24/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -
Objeto: Contratação de empresa de Seguros para Seguro de Vida dos
Alunos do Instituto Federal Catarinense Campus São Francisco do
Sul. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 12/02/2016 a
11/02/2017. Valor Total: R$4.560,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800008. Data de Assinatura: 12/02/2016.

(SICON - 01/03/2016) 152290-26422-2016NE800017

CAMPUS BRUSQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000019201637 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço de Vi-
gilância Patrimonial através de sistema de Monitoramento, Atendi-
mento e Assistência Técnica de Alarmes e Imagens ? Circuito Fe-
chado de Televisão (CFTV), abrangendo o fornecimento e instalação
de todo equipamento necessário para sua perfeita execução, assim
como todo cabeamento estruturado, gerenciamento, instalação, ope-
ração e manutenção preventiva e corretiva de todo o sistema, sob a
forma de comodato, bem como o monitoramento por pessoal de-
vidamente qualificado e habilitado para atendimento técnico em caso
de ocorrências, disparos ou anormalidades verificadas, para atender
ao Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense ?
Campus Brusque. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/03/2016
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Hercilio Luz
373, Centro Centro - BRUSQUE - SC ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/154706-05-1-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 02/03/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 14/03/2016 às 10h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FABIO LAMARTINE BARBOSA TOLEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/03/2016) 158125-26422-2015NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: RENATA AMANDA CARNEIRO
AGUIAR. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/02/2016 a 30/05/2016.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de
Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 28/01/2016. AS-
SINAM: VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pela
Contratante e RENATA AMANDA CARNEIRO AGUIAR, pelo con-
tratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: THIAGO PEREIRA DE ARAUJO.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 15/02/2016 a 14/02/2017. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei
n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n°
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 02/02/2016. ASSINAM:
VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pela Contratante e
THIAGO PEREIRA DE ARAUJO, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: HERIVELTON ALVES DE OLIVEI-
RA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/03/2016 a 29/09/2016. VALOR
DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da
Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso
n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 22/02/2016. ASSINAM:
VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pela Contratante e
HERIVELTON ALVES DE OLIVEIRA, pelo contratado.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 4/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255008157201662 . Objeto: Contratação, por dis-
pensa de licitação, de empresa para a prestação de serviços de lim-
peza e conservação, com 04 (quatro) postos de auxiliares de serviços
gerais e fornecimento de material e equipamentos, para atender as
necessidades do IFCE ? Campus Guaramiranga Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Para evitar a interrupção de serviço essencial.
Declaração de Dispensa em 22/02/2016. MARFISA CARLA DE
ABREU MACIEL CASTRO. Diretora de Administração. Ratificação
em 01/03/2016. TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS. Pró-reitor de
Administração e Planejamento do Ifce. Valor Global: R$ 30.056,64.
CNPJ CONTRATADA : 07.360.290/0001-23 SERVAL SERVICOS E
LIMPEZA LTDA..

(SIDEC - 01/03/2016) 158133-26405-2016NE800055

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 87/2015

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: PAULA CRISTIANE BEZERRA DE OLIVEIRA. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato de professor substituto,
por 01 (um) ano, de 05/02/2016 a 04/02/2017. DATA DA ASSI-
NATURA: 01/02/2016. ASSINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe,
Reitor, pelo contratante e PAULA CRISTIANE BEZERRA DE OLI-
VEIRA, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158133

Número do Contrato: 72/2015.
Nº Processo: 23255003505201524.
DISPENSA Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07047251000170. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO
CEARA -Objeto: Alterar a demanda contratada, a qual passa a vi-
gorar nos seguintes termos: vigência apartir de março de 2016;de-
manda contratada (Kw):200. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data
de Assinatura: 11/02/2016.

(SICON - 01/03/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2015 - UASG 158952

Nº Processo: 23490035091201510.
PREGÃO SRP Nº 23/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA IFCE
CAMPUS TAUA.CNPJ Contratado: 07843902000139. Contratado :
METROPOLE COMERCIO SERVIOS E -SOLUCOES EMPRESA-
RIAIS EIRE. Objeto: Contrataçao de serviço de especializaçao em
gestao patrimonial para o IFCE campus Taua. Fundamento Legal: Art
54 ao 80 da lei 8.666/93.Vigência: 22/02/2016 a 21/02/2017. Valor
Total: R$1.360.541,60. Fonte: 112000000 - 2015NE800300. Data de
Assinatura: 22/02/2016.

(SICON - 01/03/2016) 158952-26405-2015NE800001

CAMPUS CRATO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 07/2016; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE FAR-
DAMENTOS (CAMISETA, BONÉ. JALECO, ETC.) PARA O INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - CAMPUS CRATO E DEMAIS ÓRGÃOS PARTI-
CIPANTES; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 02/2016; conforme
Ata disponibilizada no site: www.comprasgovernamentais.gov.br;
Empresa Vencedora: ÁGUIA FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE
PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA, CNPJ/MF: 19.163.810/0001-
97; Data de assinatura: 02/02/2016; Vigência: 02/02/2016 a
01/02/2017; conforme seguintes valores unitários: ITEM 23 - R$
5,29; ITEM 24 - R$ 5,29; ITEM 25 - R$ 5,29; ITEM 26 - R$ 5,29;
ITEM 27 - R$ 5,29; ITEM 28 - R$ 5,29; ITEM 29 - R$ 5,29; ITEM
30 - R$ 5,29; ITEM 31 - R$ 5,29.

Ata de Registro de Preços nº 08/2016; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE FAR-
DAMENTOS (CAMISETA, BONÉ. JALECO, ETC.) PARA O INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - CAMPUS CRATO E DEMAIS ÓRGÃOS PARTI-
CIPANTES; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 02/2016; conforme
Ata disponibilizada no site: www.comprasgovernamentais.gov.br;
Empresa Vencedora: TOP COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE CON-
FECÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF: 06.028.189/0001-07;
Data de assinatura: 02/02/2016; Vigência: 02/02/2016 a 01/02/2017;
conforme seguintes valores unitários: ITEM 01 - R$ 8,09; ITEM 02
- R$ 8,11; ITEM 03 - R$ 7,99; ITEM 04 - R$ 8,14; ITEM 05 - R$
7,14; ITEM 06 - R$ 7,99; ITEM 07 - R$ 8,22; ITEM 08 - R$ 7,19;
ITEM 01 - R$ 8,04; ITEM 10 - R$ 7,99; ITEM 11 - R$ 7,09; ITEM
12 - R$ 7,99; ITEM 13 - R$ 7,39; ITEM 14 - R$ 8,09; ITEM 15 - R$
12,47; ITEM 16 - R$ 7,84; ITEM 17 - R$ 10,99; ITEM 18 - R$ 7,89;
ITEM 19 - R$ 30,00; ITEM 20 - R$ 17,00; ITEM 21 - R$ 8,92;
ITEM 39 - R$ 22,00; ITEM 56 - R$ 35,99.

Ata de Registro de Preços nº 09/2016; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE FAR-
DAMENTOS (CAMISETA, BONÉ. JALECO, ETC.) PARA O INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - CAMPUS CRATO E DEMAIS ÓRGÃOS PARTI-
CIPANTES; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 02/2016; conforme
Ata disponibilizada no site: www.comprasgovernamentais.gov.br;
Empresa Vencedora: FJN VITORINO - ME LTDA, CNPJ/MF:
21.825.881/0001-50; Data de assinatura: 02/02/2016; Vigência:
02/02/2016 a 01/02/2017; conforme seguinte valor unitário: ITEM 42
- R$ 28,50.

Ata de Registro de Preços nº 10/2016; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE FAR-
DAMENTOS (CAMISETA, BONÉ. JALECO, ETC.) PARA O INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - CAMPUS CRATO E DEMAIS ÓRGÃOS PARTI-
CIPANTES; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 02/2016; conforme
Ata disponibilizada no site: www.comprasgovernamentais.gov.br;
Empresa Vencedora: VALÉRIA CORADINI - ME, CNPJ/MF:
12.257.792/0001-63; Data de assinatura: 02/02/2016; Vigência:
02/02/2016 a 01/02/2017; conforme seguinte valor unitário: ITEM 40
- R$ 22,98.

usuario
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-02T00:24:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




